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HANNU HUOVILA

Olkiluodosta puhutaan Suomen tutki-
tuimpana saarena. Myös sen metsissä liik-
kuvat eläimet tunnetaan varsin tarkasti.

Olkiluodossa asustaa tällä hetkellä 3–6 
hirveä. Suurten sarvipäiden määrä on pai-
kallisten metsästäjien mukaan ollut vii-
meisen vuosikymmenen aikana hienoises-
sa laskussa.

”Hirvikantaa on pienennetty valta-
kunnallisen linjauksen mukaisesti. Taka-
vuosien yli kymmenen hirven kanta Ol-
kiluodon saarella on liikaa. Olkiluoto 3 
-työmaan takia liikennettä on ollut pal-
jon, ja tiellä on tapahtunut hirvikolarei-
ta”, Olkiluodon metsästysseuran sihteeri 
Antti Kallio sanoo.

Pedot ja peurat
viihtyvät Olkiluodossa

Pienempien sorkkaeläinten eli valkohän-
täpeuran ja metsäkauriin kannat vaihtele-
vat vuosittain jonkin verran. Suurimpana 
syynä kantojen pienentymiseen metsästä-
jät pitävät Olkiluodon ja sen lähialueen il-
vespopulaatiota, joka liikkuu jääaikaan 
päivittäin vaihtuen.

”Jälkien perusteella alueella on usein 
kolme, joskus viisikin ilvestä. Ilvekset ei-
vät vaikuta yhtä merkittävästi jäniksen 
kokonaiskantaan Olkiluodossa”, Kallio 
arvioi.

Supikoira ei juuri kerää ystäviä mis-
sään päin Suomea. Kallion mu-
kaan Olkiluodon supi-
koirakanta voisi liikkua 
noin kymmenen yksi-
lön paikkeilla. Met-
sästäjät ovat pyrkineet 
pienentämään pien-
riistaa saalistavan koi-
raeläimen kantaa.

Näätien määräksi 
metsästäjät ovat laskeneet 
kolme yksilöä. Kallio sanoo, 
että Olkiluodosta löytyy näädälle sopivia 

Olkiluodossa voi tulla vas-
taan muun muassa hirviä, 
valkohäntäpeuroja, ilvek-
siä ja kettuja. Jälkien perus-
teella saarella on liikkunut 
myös näätiä ja susia. Joku 
on kenties törmännyt van-
han ladon alla asustavaan 
mäyräyhdyskuntaan.

Saalis
houkuttelee paikalle

saalistajat
kivikkoisia luolia ja metsäalueita. Kettu-
jen osalta metsästäjät ovat päätyneet arvi-
oissaan viiteen yksilöön.

”Talvella 2012 Olkiluodon saarella teh-
tiin jälkihavaintoja susista. Yksi peura jäi 
silloin niiden saaliiksi. Viime talvena em-
me tehneet yhtään susihavaintoa”, Kallio 
täydentää tietoja petojen osalta.

Mielenkiintoinen yksityiskoh-
ta Olkiluodossa on hieman 

yli 1 000 hehtaarin metsäs-
tysalueen kaakkoisosas-
sa tavattu mäyräyhdys-
kunta. Vanhan ladon 
alla on laskettu asusta-
van 4–8 mäyrää.

”Näköpiirissä ei ole 
suuria muutoksia Olkiluo-

don eläimistöön. Mahdolli-
sen Olkiluoto 4 -yksikön raken-

taminen jossain vaiheessa toisi saarelle 

lisää liikennettä”, Kallio miettii.
Posivan tekemät selvitykset riistaeläin-

ten populaatiokoosta perustuvat metsäs-
täjiltä saatuihin tietoihin. Olkiluodon riis-
tasaalistiedot päivitettiin edellisen kerran 
kesällä 2012.

Posiva on tehnyt jo yli kymmenen vuo-
den ajan Olkiluodossa ja sen lähialu-
eilla monipuolista ympäristötutkimus

ohjelmaa, jossa on tutkittu muun muassa 
alueen eläimistöä, kasvillisuutta ja vesis-
töjä.

Ympäristötutkimuksilla pyritään ku-
vaamaan mahdollisimman kattavasti 
alueen pintaympäristön nykytila ja tuot-
tamaan aineistoa, jonka avulla ympäris-
tön kehitystä voidaan ennustaa tuhansien 
vuosien aikajänteellä.

Olkiluodon hyvin tuntevien metsästäjien mukaan saarella liikkuu keskimäärin noin viisi kettua.

Olkiluoto tarjoaa suojaa ja ravintoa muun muassa valkohäntäpeuroille. Tosin kuten riistaka-

meran kuva osoittaa, osa pienemmistä sorkkaeläimistä jää esimerkiksi ilvesten saaliiksi.
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MITÄ MIELTÄ?

PÄÄTOIMITTAJAN BONGAUS: KIVITASKU (Oenanthe oenanthe)PALA HISTORIAA

Sara Jauhiainen, 

missifinalisti:

”Vierailukeskuksen näyt-

telystä mieleen jäivät Ein-

stein ja hissi, joka me-

ni ’500 metrin’ syvyyteen. 

Näyttelyssä asiat oli esi-

tetty niin, että tavalliset ihmiset ymmärtävät nii-

tä. Oli mielenkiintoista päästä käymään myös 

syvällä maan alla. Missikiertueella oli etuoikeu-

tettua saada tavata erilaisia ihmisiä monissa eri 

tapahtumissa.”

Mikä oli mielenkiintoisinta Olkiluodossa? Entä mitä jäi mieleen muuten missikiertueelta?

Miss Suomi 2013 -kiertue vieraili Olkiluodossa huhtikuun lopussa. Missifinalistit pääsivät tutustumaan muun muassa vierailukeskuksen näyttelyyn ja VLJ-luolaan.

Lotta Hintsa, 

Miss Suomi 2013:

”Oli mielenkiintoista näh-

dä, millaista Olkiluodos-

sa oikeasti on, ja kuulla 

turvallisuusasioista. Vie-

railukeskuksen näyttelys-

sä olisin viihtynyt kauemminkin. Koko kiertu-

eelta jäivät mieleen ihastuttava Vanha Rauma, 

mielettömän kaunis Vuojoen kartano ja koti-

kaupunkini Jyväskylä, jossa oli paljon poruk-

kaa paikalla.”

Helianna Ylimaula, 

toinen perintöprinsessa:

”Oli mielenkiintoista käy-

dä tunnelissa. Vierailu-

keskuksen näyttelyssä 

oli maapallo, jossa nä-

kyi ydinvoimaloiden mää-

rä maailmalla. Niitä on yllättävän paljon. Mis-

sikiertueen kuvaukset ja muotinäytökset olivat 

minulle ensimmäisiä kertoja, sillä tulin ihan 

puskista kisaan mukaan. Kiertueella minulle 

avautui uudenlainen maailma.”

Laura Ahola, 

yleisön suosikki:

”Minulle tuli positiivisem-

pi kuva ydinvoimalasta 

kuin ennen Olkiluodossa 

käyntiä. Vierailukeskuk-

sen näyttelystä jäi mie-

leen reaktorisydän. Nyt ymmärtää sen mitta-

luokan. Missikiertueelta päällimmäisenä on 

mielessä Turkin-matka. Kaikki fanitapaamiset 

olivat myös parasta kiertueen aikana.”

Olkiluoto ja onkalo 
yhdistävät lintua ja geologia

Olkiluodon vierailukeskuksen ympä-
ristössä kiertävä havaintopolku avat-
tiin virallisesti 8. kesäkuuta. Kaikille 
avoimen Voimaa luonnosta -polun 
varrella on infotauluja, jotka kerto-
vat muun muassa alueen linnustosta, 
kasvillisuudesta ja metsäluonnosta, 
jääkauden mukanaan tuomista muu-
toksista, Olkiluodossa tehtävästä 
ympäristötarkkailusta ja ympäristöön 
liittyvästä säteilyvalvonnasta sekä 
alueen kallioperästä ja kairauksista.

Vajaan kilometrin mittaiselle ha-
vaintopolulle pääsee Olkiluodon vie-
railukeskuksen kautta. Polku on 
avoinna vierailukeskuksen aukiolo-
aikojen mukaan. Voimaa luonnosta 
-polun on toteuttanut TVO asiantunti-
ja-apunaan Posiva ja Metsähallitus.

Havaintopolku 
tutustuttaa 
Olkiluodon 
luontoon

Käytetyn ydinpolttoaineen loppusijoi-
tuslaitoksen ympäristövaikutuksia Olki-
luodossa on arvioitu kattavasti kahteen 
otteeseen 1990-luvun lopulta lähtien. Sel-
vityksissä on arvioitu Olkiluodon luonnon 
tilaa – muun muassa kasvi- ja eläinlajistoa 
ennen loppusijoituslaitoksen rakentamis-
ta, mutta myös luonnon ja lajiston muu-
toksia rakentamisen seurauksena.

Selvitysten perusteella joidenkin lajipo-
pulaatioiden voidaan otaksua pienenevän 
laitoksen seurauksena, kun taas joiden-
kin lajien osalta vaikutukset jäävät pienik-
si tai merkityksettömiksi. Sellaista tietoa 
tutkimus ei kuitenkaan osoita, että jokin 
laji hyötyisi laitoksen rakentamisesta. It-
se olen kuitenkin mieltynyt ajatukseen sii-
tä, että loppusijoituksesta hyötyvä, tai ai-

nakin siihen perustellusti liittyvä, laji olisi 
kivitasku.

Loppusijoitustiloja tullaan rakenta-
maan näillä näkymin noin sadan vuoden 
ajan. Kun rakentamisesta syntyvää lou-
hetta läjitetään maan pinnalla, muodos-
tuu kasoihin väistämättä pieniä onkaloita.

Onkalossa piilee kivitaskun tulevai-
suus. On nimittäin niin, että kivitasku tar-
vitsee onkaloa siinä missä geologikin. Ki-
vitaskulle louheläjän onkalo on suojaisa 
pesäpaikka, geologille iso onkalo on an-
saintapaikka. Kulttuurievoluution myötä 
onkalosta on tullut osa kummankin lajin 
ekologista lokeroa.

Toki geologilla ja kivitaskulla on muu-
takin yhteistä kuin onkalon mahdollista-
ma turvattu tulevaisuus. Kivitasku on saa-

nut nimensä äänestään, joka hetkittäin 
kuulostaa aivan siltä, kun pienet kivet ka-
lisisivat toisiaan vastaan. Erehdyttäväs-
ti samankaltainen ääni lähtee geologista, 
joka hyppii tasajalkaa onkalosta poimitut 
kivet taskussaan.

Kivitasku rakentaa pesänsä maahan, mie-

lellään kiven tai rojupuiden alle, kivikasoi-

hin, joskus rakennusten koloihin.

Vuosina 1977–92 tehty Stripa-projek-
ti oli ensimmäinen maanalaisessa kal-
lioympäristössä toteutettu loppusi-
joituksen tutkimus- ja kehityshanke. 
Aloittamisen kannalta ratkaisevassa 
kokouksessa Pariisissa minimimää-
rästä puuttui vielä yksi maa. Suomen 
edustajana toiminut Heikki Niini ilmoit-
ti Suomen mukaan, vaikka hänellä ei 
ollut varmuutta rahoituksesta. Rahoi-
tus ratkesi ja Suomi lähti mukaan. Ku-
vassa tehdään bentoniittitutkimusta 
Stripa-projektissa 1980-luvulla.

”Olkiluoto oli kaikille uusi tuttavuus. Tutustumiskierros vie-

railukeskuksen näyttelyyn ja maan alle VLJ-luolaan oli rento 

ja mielenkiintoinen. Vielä jos olisi päässyt käymään ihan siel-

lä, missä kaikki action on. Päivän aikana sai konkreettisen 

Rakas päiväkirja:  Olkiluodossa 29.4.2013

kuvan siitä, millaisessa ympäristössä täällä työskennellään. 

Siistiä, että ollaan keskellä luontoa. Olkiluoto oli yksi mie-

lenkiintoinen kokemus lisää missikiertueen aikana.”
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LOPPUSIJOITUSMATERIAALIT OSA 3: LOPPUSIJOITUSTUNNELIN TÄYTTÖAINE

Kuparikapseli

Bentoniittipuskuri

Tunnelin täyttömateriaali

MARTTI HÄNNINEN

Mekaniikan suunnittelupalveluihin ja pro-
jektien johtamiseen erikoistunut Enmac 
Oy on suunnitellut Posivalle täyttömate-
riaalien asennuslaitteen (TMA) prototyy-
pin. Laite on tarkoitus rakentaa seuraavan 
vuoden aikana.

Kyseessä on pyöräalustainen ajoneuvo, 
jossa on kaksi kuusiakselista teollisuus-
robottia. Robottien avulla poimitaan ja 
asennetaan täyttölohkot sekä puhalletaan 
pelletit loppusijoitustunnelin ja täyttöloh-
kojen väliin jääviin rakoihin.

Liiketoimintayksikön päällikkö Sampo 
Siuko Enmacista sanoo laitteen konsep-

Täyttömateriaalien asennuslaite piti suunnitella ilman esikuvaa
Loppusijoitustunneleiden 
täyttämisessä käytetään lai-
tetta, jollaista ei ole aiem-
min suunniteltu eikä valmis-
tettu muualla maailmassa.

tisuunnittelun olleen laajaa. Posiva mää-
ritteli ensin laitteen käyttöedellytykset, ja 
suunnittelija haki niihin toimivimmat rat-
kaisut, lukuisista vaihtoehdoista.

”Tutkimme useita kymmeniä eri vari-
aatioita. Mietittävää oli esimerkiksi alus-
tavaihtoehdoissa ja siinä, tuleeko laitteesta 
sähkömekaaninen vai hydraulinen.”

Lohkot siirrettävä
nopeasti ja tarkasti paikoilleen

TMA-laitteen prototyypillä Posiva pääsee 
testaamaan täyttömateriaalien käsittelyä 
ja asentamista. Posivan suunnitteluinsi-
nööri Jouni Tiainen sanoo, että täyttöloh-
kojen mahdollinen kostuminen tai kuivu-
minen vaikeuttaa niihin tarttumista.

”Aiomme hyödyntää lohkojen siirtämi-
sessä alipainetartuntaa. Asennuslaitteen 
on pystyttävä latomaan tunnelissa lohko-

ja paikoilleen pikaisesti, etteivät ne pääse 
kostumaan”, Tiainen korostaa.

TMA-laitteen on myös pystyttävä 
asentamaan täyttölohkot erittäin tarkasti. 
Lohkojen väliin saa jäädä maksimissaan 
kaksi millimetriä. Lisäksi asennuslaitteella 
on pystyttävä puhaltamaan pellettejä riit-
tävän kovalla paineella tunnelin seinämän 
ja lohkojen väliin.

Jos asennuslaitteen prototyypin valmis-
tus saadaan käyntiin syksyllä, laite val-
mistuu keväällä 2014. Tehdastestien jäl-
keen sitä testataan Olkiluodossa 
ensiksi maan 
päällä.

Riittävän toi-
mintavarmuuden 
jälkeen täyttöma-
teriaalien asen-
nuslaite pää-
see ”oikeisiin 

Kun yhteen loppusijoitustunneliin tar-
koitetut loppusijoituskapselit on sijoitet-
tu paikoilleen, on aika täyttää ja sulkea 
tunneli. Loppusijoitustunneleiden täyttö-
materiaaleina käytetään paisuvahilaises-
ta Friedland-savesta tehtyjä lohkoja sekä 
bentoniittisavea.

Olkiluodon polttoaineelle suunnitel-
tuihin noin 300 metriä pitkiin tunneleihin 
käytetään täyttömateriaaleja keskimää-
rin 8 775 tonnia tunnelia kohti. Loviisan 
polttoaineen tunneleihin täyttömateriaalia 
kuluu hieman alle 8 000 tonnia. Luvuissa 
ovat mukana savilohkot, pelletit ja lattia-
materiaalit.

Lohkotäytön materiaalin, Friedland-sa-
ven, Posiva hankkii Koillis-Saksasta. Pel-
letti- ja lattiamateriaali tulee puolestaan 
Kreikasta Miloksen saarelta.

”Materiaalien saatavuus on syytä var-
mistaa pitkään kestävässä loppusijoitus-
projektissa. Hyödyntämättömiä esiinty-
miä on esimerkiksi Kiinassa ja entisen 
Neuvostoliiton alueella”, Posivan kehitys-
insinööri Petri Koho sanoo.

Posivan nykyarvion mukaan vuosittain 
tulee täytettäväksi ja suljettavaksi yhdestä 
kahteen loppusijoitustunnelia.

Loppusijoituksessa hyödynnetään mo-

Loppusijoitustunnelin täyt-
tötesteissä halutaan varmis-
tua siitä, että savilohkoista, 
pelleteistä ja lattiamateriaa-
lista muodostuva rakenne 
toimii halutulla tavalla lop-
pusijoitustunnelin kaltaisis-
sa olosuhteissa.

Tunneli imee täytettä lähes 9 000 tonnia

niesteperiaatetta, jossa loppusijoitustun-
nelin täyttömateriaali toimii yhtenä va-
pautumisesteenä. Se pidättää tarvittaessa 
vettä ja sitoo radionuklideja.

Ensin testit komponenteittain,
sitten kaikki yhdessä

Posiva hakee loppusijoitustunneleiden 
täyttömateriaalien osalta optimaalista 
tunneleiden täyttöratkaisua. Lähtökohta-
na on turvallinen loppusijoitus siten, että 

täytössä ja sulkemisessa käytetään materi-
aaleja, jotka soveltuvat tehtäväänsä mah-
dollisimman hyvin.

”Tunnelin sulkeminen tehdään pikai-
sesti täytön jälkeen. Silloin sekä täytön et-
tä sulkemisen valvonta on helpompaa”, 
T&K-koordinaattori Johanna Hansen Po-
sivasta sanoo.

Posiva on suunnitellut toteuttavansa 
tunnelin täyttötestin, jossa täytettäisiin 
useamman kapselireiän käsittävä tunneli 
ja tehtäisiin tunnelin tulppa. Parhaillaan 

on menossa eri täyttökokeiden suunnitte-
luvaihe.

”Ensiksi teemme testejä komponent-
tikohtaisesti. Nämä testit on tarkoitus 
aloittaa piakkoin. Haluamme saada var-
muuden jokaisen komponentin asennet-
tavuudesta ja toimivuudesta”, Koho ker-
too.

Koko tunnelin täytön testaaminen tu-
lee arvioiden mukaan ajankohtaiseksi 
myöhemmin tehtävässä yhteistoimintako-
keessa.

<<< Loppusijoitus perustuu moninkertais-
ten vapautumisesteiden käyttöön. Loppusi-
joituskapseli, johon polttoaine on pakattu, 
ympäröidään bentoniittisavella. Kapselin ja 
puskurimateriaalin asennuksen jälkeen lop-
pusijoitustunnelit täytetään savilohkoilla, 
bentoniittipelleteillä ja lattiamateriaalilla.

Posivan kehitysinsinööri Petri Koho

JUSSI PARTANEN

Täyttömateriaalien asennuslaitteen proto-
tyypille tulee pituutta kuljetusasennossa 
8,2 metriä, leveyttä 2,6 metriä ja korkeutta 
3,5 metriä. Laite 
painaa noin 22 
tonnia.

töihin” maanalaiseen tutkimustilaan 
ONKALOon.
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”POSIVA TUTKII”

JUSSI PARTANEN

Olkiluodossa on 

bongattu missejä 

ja metsäneläimiä

NIMITYKSET

Tätä juttua ei korista valokuva Olkiluo-
dossa käytettävästä tulpasta, sillä täysiko-
koista teräsbetonista tulppaa ei ole vielä 
Suomessa valettu eikä testattu. Suunni-
telman mukaan tällainen tulppa kuiten-
kin valetaan maanalaisessa tutkimustilas-
sa ONKALOssa keväällä 2014.

Koetulpassa on kaksi osaa: varsinai-
nen valettu betonirakenne sekä eriste be-
toniosan takana. Näin voidaan koetella ja 
mitata tulpan toimivuutta loppusijoituk-
sen kaltaisissa olosuhteissa. Tulpparatkai-
sussa käytetään loppusijoitusolosuhteisiin 
kehitettyä matalan pH:n betonia.

Tulpan takana olevassa tunnelissa nos-
tetaan paine naapuritunnelin kautta lop-
pusijoitustunneleiden oloja vastaavaksi. 
Tulppaan kohdistuu pohjaveden ja paisu-
van tunnelitäytteen aiheuttama paine.

”Tulppatesti on Posivalle oppimispro-
sessi. Kehitämme ja toteutamme tulpan 
rakentamisen laadunvarmistuksen ja mo-
nitoroimme tämän vapautumisesteen toi-
mintaa ennen kuin testaamme useampaa 
loppusijoituksen komponenttia saman-
aikaisesti käyttövaihetta varten”, T&K-
koordinaattori Johanna Hansen Posivas-
ta kertoo.

Koetulpan sisään jätetään antureita, 
jotka kertovat tietoa lämpötiloista, kos-
teudesta, paineolosuhteista, jännityksestä 
ja muutoksista tulpan betonirakenteessa.

Loppusijoitustunnelit päät-
tyvät järeään teräsbetoni-
tulppaan. Tulpat huolehtivat 
siitä, että tunneli pysyy tii-
viinä ja sen täyttömateriaalit 
paikoillaan.

Tulppa kestää tunnelin paineen

”Tulppa on tarkassa seurannassa va-
lusta lähtien. Saamme ensimmäisiä tulok-
sia heti tulppatestin käynnistyttyä. Laa-
jemmin tuloksia on käytettävissä vuonna 
2015”, Posivan kehitysinsinööri Petri Ko-
ho arvioi.

Ruotsissa loppusijoituksesta vastaava 
SKB on rakentanut Äspön kalliolaborato-
riossa neljä täysikokoista tunnelitulppaa. 
Myös kanadalaiset ovat rakentaneet tulp-
pia syvällä maan alla. Betonitulppia on li-
säksi tehty haastavissa olosuhteissa maa-
ilmalla erilaisissa vedenalaisissa kohteissa.

”Valamme Suomessa rakenteeltaan 
erilaisen tulpan kuin Ruotsissa. Saamme 
näin kokemuksia erilaisiin olosuhteisiin 

Yllä näkyvä loppusijoitustunnelin koetulppa on noin 6 metriä pitkä ja halkaisijaltaan yli 5,5 metriä. Posivan Johanna Hansen sanoo tulevan tulp-

pauskokeen kertovan tulpan toimivuudesta loppusijoitustunnelin kaltaisissa olosuhteissa.

sopivista tulpista ja täydennämme ruot-
salaisten kanssa toistemme tutkimuksia”, 
Hansen sanoo.

Posiva koordinoi
eurooppalaista kehitystyötä

Loppusijoitustunnelin tulppauskoe, jo-
ka kulkee Suomessa nimellä POPLU, on 
osa yhteiseurooppalaista kehityshanketta, 
jonka tavoitteena on loppusijoitustilojen 
sulkemisteknologian testaaminen täydes-
sä mittakaavassa. 

Euroopan atomienergiayhteisön Eura-
tomin ja geologisen loppusijoituksen tek-
nologiayhteisön jäsenten yhteisesti rahoit-

tama DOPAS-projekti keskittyy erityisesti 
käytetyn ydinpolttoaineen loppusijoitusti-
lojen tulppien ja sulkurakenteiden kehitys-
työhön.

Kustannusarvioltaan 15,7 miljoonan 
euron hankkeeseen osallistuu neljätois-
ta ydinjätehuollosta vastaavaa yhtiötä ja 
tutkimuslaitosta kahdeksasta Euroopan 
maasta. Suomesta Posivan lisäksi muka-
na ovat partnereina VTT ja B+Tech Oy. 
Koko DOPAS-projektin koordinaattorina 
toimii Posiva.

EU-projektin aikana toteutetaan täy-
den mittakaavan tulppatestit kokonaan tai 
osittain Suomessa, Ruotsissa, Ranskassa, 
Tšekissä ja Saksassa.

FM Antti  
Joutsen on 
nimitetty 
geologiksi 
kehitys
osastolle.

FM Ville Salo 
on nimitetty 
tutkimuskoor-
dinaattoriksi 
kehitysosas-
tolle.


